
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  44 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Tecnica

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DAL 
01.01.2017 AL 30.06.2017 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
CIMITERI COMUNALI DEL CAPOLUOGO E DELLA 
FRAZIONE OLCELLA AFFIDATI ALLA SOCIETA' ALECHI 
SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE. CIG 
62286447A0

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

19/01/2017

 48

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE19/01/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 44 DEL 19/01/2017 

 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DAL 01.01.2017 AL 30.06.2017 PER IL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI DEL CAPO LUOGO E DELLA 
FRAZIONE OLCELLA AFFIDATI ALLA SOCIETA' ALECHI SERV IZI - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE. CIG 62286447A0 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 
 
 Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 in data 08 Gennaio 2010, con il quale sono stati individuati i 
Responsabili delle Aree;  
 

Richiamato integralmente l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP.  n.396 del 
19.06.2015, divenuto esecutivo in data 22.06.2015, con il quale è stato affidato il contratto pubblico relativo 
al Servizio di gestione dei Cimiteri Comunali del Capoluogo e della frazione di Olcella - CIG 62286447A0, 
per il periodo dal 01.07.2015 al 30.06.2017, mediante convenzionamento ai sensi dell’art.5 della Legge 8 
novembre 1991, n.381, alla Ditta Alechi Servizi - Società Cooperativa Sociale con sede legale in via Casati, 
201 – 20862 ARCORE (MB), alle condizioni del  Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Convenzione 
redatti dal Servizio Programmazione Appalti Opere Pubbliche, Gestione Servizi Pubblici, Gestione ERP e 
sottoscritti per accettazione dalla stessa Cooperativa per un importo contrattuale di €.85.900,00 oltre IVA 
22% per un totale complessivo di €.104.798,00 così suddiviso: 
- quanto ad €.37.900,00, di cui €.1.000,00 per oneri propri della sicurezza ed €.0,00 per interferenze, oltre 

IVA 22% per un totale complessivo di €.46.238,00 per servizio di manutenzione e custodia; 
- quanto ad €.48.000,00, di cui €.1.000,00 per oneri propri della sicurezza ed €.0,00 per interferenze, oltre 

IVA 22% per un totale complessivo di €.58.560,00 per servizi cimiteriali a domanda. 
 

rilevato che con il medesimo atto di determinazione n.396 del 19.06.2015 è stato assunto l’impegno 
di spesa di €.26.199,50  (IVA 22% inclusa) relativo al Servizio di gestione dei Cimiteri Comunali del 
Capoluogo e della frazione di Olcella - CIG 62286447A0 per il periodo dal 01.07.2015 al 31.12.2015 
(servizio di manutenzione e custodia + servizi a domanda stimati nei sei mesi), con imputazione al capitolo 
10537/213 del bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 

 
visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP.  n.29 del 19.01.2016 con il quale è 

stato assunto l’impegno di spesa di €.52.399,00   (IVA 22% inclusa) relativo al Servizio di gestione dei 
Cimiteri Comunali del Capoluogo e della frazione di Olcella - CIG 62286447A0 per il periodo dal 
01.01.2016 al 31.12.2016 (servizio di manutenzione e custodia + servizi a domanda stimati nei dodici mesi), 
con imputazione al capitolo 10537/213 nel piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.09.011 della 
missione 12 programma 9 del bilancio di previsione dell’esercizio 2016; 

 
vista la Convenzione per l’affidamento del Servizio di Gestione dei Cimiteri Comunali del 

Capoluogo e della frazione Olcella - C.I.G. n. 62286447A0 sottoscritta in data 19.11.2015 Repert. n. 3922; 
 
 ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di €.26.199,50  (IVA 22% inclusa) 
relativo al Servizio di gestione dei Cimiteri Comunali del Capoluogo e della frazione di Olcella - CIG 
62286447A0 per il periodo dal 01.01.2017 al 30.06.2017 (servizio di manutenzione e custodia + servizi a 
domanda stimati nei sei mesi), con imputazione al capitolo 10537/213 nel piano dei conti finanziario 
integrato U.1.03.02.09.011 della missione 12 programma 9 del predisponendo bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
vista la Legge 381/1991; 
 
vista la Legge Regionale n.21/2003; 
 
visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 



DETERMINAZIONE N. 44 DEL 19/01/2017 

 

 Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 
 

 Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000; 

 
 Vista la legge n. 232 del 11.12.2016, (Legge di bilancio 2017) che ha definito il rinvio al  28 febbraio   
2017 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali e l’art. 5, comma 11 del D.L. 
244 del 30.12.2016 (Decreto Milleproroghe) ha ulteriormente posticipato il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 2017; 
 
 Visto l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale è stato disciplinato l’esercizio 
provvisorio nel caso  in cui, per norma statale, venga fissato il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione al di là dell’inizio dell’esercizio di riferimento e che comporta che,  in detta eventualità,  la 
gestione debba  svolgersi  facendo riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato  per l’esercizio 
cui si riferisce;  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 10.01.2017 ad oggetto: “Assegnazione 

capitoli di bilancio per gestione esercizio provvisorio 2017”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di assumere l’impegno di spesa di  €.26.199,50  (IVA 22% inclusa) relativo al Servizio di gestione dei 
Cimiteri Comunali del Capoluogo e della frazione di Olcella - CIG 62286447A0 per il periodo dal 
01.01.2017 al 30.06.2017 (servizio di manutenzione e custodia + servizi a domanda stimati nei sei mesi), 
con imputazione al capitolo 10537/213 nel piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.09.011 della 
missione 12 programma 9 del predisponendo bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
competenza, che presenta la necessaria disponibilità;; 

 
2. di dare atto che tale spesa, assunta nel rispetto dell’art. 163, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, non è 

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto relativa ad una convenzione già in essere; 
 

3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.1 sarà esigibile entro il 30.06.2017 e che 
l’ ARTICOLO 15 – MODALITA’ DI PAGAMENTO del Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con 
atto di determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP. n.343 del 15.05.2015, prevede che la Ditta 
appaltatrice abbia diritto alla liquidazione del corrispettivo relativo ai servizi con rate bimestrali 
posticipate, al netto della ritenute di legge dello 0,5%, previa presentazione di regolare fattura che dovrà 
essere pagata entro 60 giorni dalla data di ricevimento della stessa da parte dell’A.C.; 

 
4. di  dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi 

entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 
Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
5. di riservarsi con successivo e separato atto l’eventuale integrazione dell’importo contrattuale di cui alla 

Convenzione per l’affidamento del Servizio di Gestione dei Cimiteri Comunali del Capoluogo e della 
frazione Olcella - C.I.G. n. 62286447A0 sottoscritta in data 19.11.2015 Repert. n. 3922, a seguito della 
necessità di effettuare maggiori servizi rispetto a quelli stimati nel periodo di riferimento; 

 
6. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 
dovranno riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 
7. di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture,  debitamente vistate dal 

Responsabile del Servizio, nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto Comunale, nonché dal 
Regolamento di Contabilità; 

 



DETERMINAZIONE N. 44 DEL 19/01/2017 

 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 
 

 Il Responsabile dell’Area LL.PP. 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 


		2017-01-19T14:15:22+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




